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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pa  lægges in-

den udgangen af 2017 at udstede et nyt cirkulære til regulering af of-

fentlige indkøb, herunder af tjenesteydelser, med henblik pa   at tilveje-

bringe et grundlag for en kommende udbudslov, således som 

Inatsisartut har besluttet ved vedtagelsen af FM2015/118.  

(Medlemmer af Inatsisartut Mala Høy Kuko, Atassut)  

 

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke Mala Høy Kuko fra Atassut for ovennævnt 

forslag og har følgende bemærkninger. 

 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kuko begrunder sit forslag med, at 

daværende medlem af Inatsisartut Naja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit 

forslag i FM 2015. 

 

Dengang fremsatte Naja H. Nathanielsen et forslag om, at Naalakkersuisut på-

lægges at fremlægge et forslag til en tilbudslov, der skal udstikke de juridiske, 

tekniske og kommercielle rammer for Selvstyrets indkøb og anskaffelser.  

Jeg vil benytte lejligheden til at citere nogle passager af Naaja H. 

Nathanielsens begrundelse for sit forslag: 

“At købe sine varer i Grønland er ikke altid den billigste mulighed. Men den bil-

ligste pris er ikke altid den bedste pris. Det er vigtigt for vores samfund at der 

findes lokale virksomheder, der giver lokale arbejdspladser og som har kend-

skab til de vilkår der gælder her i landet.  

I november 2011 fremlagde det tidligere Naalakkersuisut en indkøbsredegørel-

se. Af den fremga  r det, at Selvstyrets centraladministration med underliggende 

enheder indkøber for mindst 1,5 milliarder kroner a  rligt. Dermed er det offent-

liges indkøb en meget stor faktor i de lokale virksomheders indtægtsgrundlag.  

Indkøbsredegørelsen lægger vægt på, at det offentlige kan spare penge ved at 

effektivisere og koordinere indkøb. Det er selvfølgeligt vigtigt, at det offentlige 

ser på varernes pris når de handler for samfundets penge. Men det er også 

vigtigt at vurdere de samfundsøkonomiske konsekvenser når der handles, så-

ledes at forskellige hensyn balanceres på en passende vis.  

Derfor mener jeg at man bør indarbejde samfundsøkonomiske hensyn i en 

kommende lov. Man kan eksempelvis udforme nogle kriterier der vil være en 
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fordel, for at vinde et udbud, såsom lokal tilstedeværelse, oprettelse af prak-

tikpladser eller erfaring med at operere i Grønland. Man kan også overveje at 

tillade lokale leverandører at være en smule dyrere end udefrakommende leve-

randører.”  

 

Mala Høy Kuko nævner i sin begrundelse blandt andet at Naalakkersuisut i 

deres svarnotat til Naaja H. Nathanielsens forslag har ytret, at Naalakkersuisut 

først ønskede at udsende et cirkulære om udbud og indkøb for fa   en erfarings-

baggrund til at udforme et lovforslag.  

Det har ført til, at Mala Høy Kuko har fremsat et § 37 spørgsmål om hvorvidt 

dette cirkulære er blevet udstedt. Han har modtaget et svar om, at arbejdet 

endnu ikke er fuldført, hvorfor cirkulære stadigvæk ikke er udstedt. 

 

Da et lov og rammer for indkøb og udbud er yderst vigtigt for samfundets 

økonomi, er det vigtigt at man fuldfører arbejdet omkring cirkulære og udstede 

det.  

 

Derfor fremsætter Mala Høy Kuko et forslag om, at at Naalakkersuisut 

pa  lægges inden udgangen af 2017 at udstede et nyt cirkulære til regu-

lering af offentlige indkøb, herunder af tjenesteydelser, med henblik 

pa   at tilvejebringe et grundlag for en kommende udbudslov, sa  ledes 

som Inatsisartut har besluttet ved vedtagelsen af FM2015/118.  

 

Derfor er vi af den opfattelse at Mala Høy Kukos forslag hænger nøje sammen 

med den vedtagne forslag fra 2015 og med disse bemærkninger støtter Inuit 

Ataqatigiit Mala Høy Kukos forslag og henviser forslaget til behandling i 

relevant udvalg. 
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